i 4

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
ГОРОДА БАРНАУЛА

П Р И К А З

" / / 20

Об утверждении плана мероприятий по
поэтапному внедрению Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне»

В соответствии с распоряжением Администрации Алтайского края
от 09.01.2014 №351-р, в целях повышения эффективности использования
возможностей физической культуры и спорта в укреплении здоровья,
гармоничного и всестороннего развития личности, воспитания патриотизма и
обеспечения преемственности в осуществлении физического воспитания
населения
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по поэтапному внедрению
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне» (приложение).

2. Группе информатизации (Сонин А.Н.) разместить приказ на
официальном сайте комитета по образованию города Барнаула.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель председателя комитета Л.С. Терновая

Л.Е. Степанова
244521
20.11.2014

от

Приложение
приказу комитета

по образованию города Барнаула
«М?» / / 2014

План
мероприятий по поэтапному внедрению

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» (ГТО)

№/п Наименование мероприятия Сро ки Ответственные
1. Организационно - экспериментальный этап внедрения Всероссийского

физкультурно - спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
(ВФСК ГТО) среди обучающихся обршовательных организаций

(декабрь 2014 года - декабрь 2015 года)

1.1. Внесение в установленном
порядке изменений в
положение о проведении
спартакиады обучающихся
муниципальных
общеобразовательных
учреждений города Барнаула,
в связи с внедрением ВФСК
ГТО

До
01.07. 2015

Отдел дополнительного
образования
и воспитательной
работы с учащимися,
городской совет
учителей физической
культуры

1.2. Подготовка и
установленном
предложений
Барнаульской

внесение в
порядке

в решение
городской

До
01.09.2 )15

Думы о городском бюджете
на очередной финансовый
год и на плановый период в
целях финансового
обеспечения мероприятий,
связанных с внедрением
ВФСК ГТО

Отдел общего
образования,
отдел дополнительного
образования
и воспитательной
работы с учащимися

1.3. Участие в
тестирования

организации
обучающихся

по выполнению видов
испытаний (тестов),
нормативов ВФСК ГТО

Ежегод
начиная
2015 го,

но,

да

Отдел общего
образования,
отдел дополнительного
образования
и воспитательной
работы с учащимися

1.4. Организация повышения
квалификации учителей
физической культуры по
внедрению ВФСК ГТО

с
01.02.2015

Отдел дополнительного
образования
и воспитательной
работы с учащимися

1.5. Изучение методических
рекомендаций,
разработанных управлением
Алтайского края по
физической культуре и
спорту, о поэтапном
внедрением ВФСК ГТО

С
01.12.2014

Руководящие,
педагогические
работники,
муниципальные
служащие

1.6. Проведение совещаний,
семинаров с руководящими и
педагогическими
работниками по внедрению
ВФСК ГТО

С
15.12.2014
1 раз в
полугодие
ежегодно

Отдел общего
образования,
отдел дополнительного
образования
и воспитательной
работы с учащимися

1.7. Организация пропаганды
ВФСК ГТО в
образовательных
организациях через
внеклассные мероприятия,
информационные стенды,
сайты учреждений, СМИ

С
01.12.2014

Отдел общего
образования,
отдел дополнительного
образования
и воспитательной
работы с учащимися

1.8. Организация работы по
внесению изменений в
учебно-воспитательные
планы образовательных
организаций в связи с
поэтапным внедрением
ВФСК ГТО

С
01.12.2014

Отдел общего
образования,
отдел дополнительного
образования
и воспитательной
работы с учащимися

1.9. Организация изучения
государственных требований
к уровню физической
подготовленности населения
при выполнении нормативов
ВФСК ГТО

С
01.12.2014

Отдел общего
образования,
отдел дополнительного
образования
и воспитательной
работы с учащимися

1.10. Организация тестирования
спортивных сооружений
образовательных
организаций по определению
готовности к выполнению на
них нормативов ВФСК ГТО

С
15.01.2015

Отдел дополнительного
образования
и воспитательной
работы с учащимися

1.11. Контроль за внедрением
ВФСК ГТО в
образовательных
организациях

С
01.12.2014

Отдел общего
образования,
отдел дополнительного
образования
и воспитательной
работы с учащимися

1.12. Участие в организации
мероприятий в загородных
оздоровительных
организациях и лагерях
дневного пребывания
обучающихся в
образовательных
организациях с целью
пропаганды внедрения
ВФСК ГТО и выполнения
нормативов

С
01.05.2015

Отдел дополнительного
образования
и воспитательной
работы с учащимися

1.13. Изучение методических
рекомендаций для учета
государственных требований
к уровню физической
подготовленности при
выполнении нормативов
ВФСК ГТО в
образовательных программах
образовательных
организаций по предмету
(дисциплине) «Физическая
культура»

С
01.09.2015

Отдел общего
образования

1.14. Ознакомление с
изменениями в федеральном
компоненте
государственного стандарта
общего образования
Минобрнауки России в
раздел «Спортивно-
оздоровительная
деятельность» в стандарте
основного общего
образования по физической
культуре (5 - 9 классы) и
стандарте среднего общего
образования по физической
культуре (10 - 11 классы)
испытаний (тестов),
предусмотренных ВФСК
ГТО

С
01.08.2015

Отдел общего
образования,
отдел дополнительного
образования и
воспитательной работы
с учащимися

2. Этап введения Всероссийского физкультурно - спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных

организаций
(январь - декабрь 2016 года)

2.1. Проведение мониторинга
внедрения ВФСК ГТО в
г. Барнауле

С
15.01.2014
ежегодно

Отдел общего
образования,
отдел дополнительного
образования и
воспитательной работы
с учащимися

2.2. Разработка и проведение
конкурсов на лучшую
организацию работы по
внедрению ВФСК ГТО среди
образовательных
организаций

С
01.06.2016
ежегодно

Отдел общего
образования,
отдел дополнительного
образования и
воспитательной работы
с учащимися

2.3. Проведение семинаров по
обобщению и
распространению лучшего
опыта внедрения ВФСК ГТО
среди образовательных
организаций

С
01.06.2016
ежегодно

Отдел общего
образования,
отдел дополнительного
образования и
воспитательной работы
с учащимися

Заместитель председателя комитета Л.С. Терновая